
16 – São Paulo, 127 (243) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 30 de dezembro de 2017

 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO

 Portaria Detran-411, de 28-12-2017

Dispõe sobre o licenciamento anual de veículos e 
dá providências correlatas

O Diretor-Presidente do Departamento Estadual de Trânsito 
- Detran-SP,

Considerando o disposto nos artigos 130 e 131 da Lei 9.503, 
de 23-09-1997, o Código de Trânsito Brasileiro – CTB e os critérios 
estabelecidos pela Resolução 110, de 24-02-2000 do Conselho 
Nacional de Trânsito - Contran para a renovação do licenciamento 
anual de veículos, resolve:

Capítulo I - Do Licenciamento nas Unidades de Trânsito
Artigo 1º - O licenciamento anual dos veículos registrados no 

Detran-SP, tendo por abrangência o exercício de 2018 será realiza-
do a partir de 01-04-2018, respeitadas as regras do licenciamento 
eletrônico antecipado previsto nesta Portaria e obedecidos os 
prazos máximos fixados na tabela abaixo, distribuídos de acordo 
com o número final da placa:

I - veículo automotor, reboque, semi-reboque, exceto o defini-
do no inciso II deste artigo:

Final da placa; Prazo final para renovação
1; abril
2; maio
3; junho
4; julho
5 e 6; agosto
7; setembro
8; outubro
9; novembro
0; dezembro
II - veículo registrado como “caminhão” ou “caminhão-

-trator”:
Final da placa; Prazo final para Renovação
1 e 2; setembro
3, 4 e 5; outubro
6, 7 e 8; novembro
9 e 0; dezembro
§ 1º - O proprietário de veículo registrado como caminhão 

ou caminhão-trator, por ocasião do pagamento do IPVA em cota 
única, poderá realizar o licenciamento anual nos prazos fixados no 
inciso I do “caput” deste artigo.

§ 2º - O licenciamento deverá ser realizado até o último 
dia útil do mês correspondente ao algarismo final da placa de 
identificação do veículo, sob pena de incidência de multa e juros.

Artigo 2º - Para a realização do licenciamento anual, o 
proprietário ou seu representante legal, devidamente constituído, 
deverá apresentar:

I - documento de identificação pessoal;
II - número do RENAVAM ou caracteres da placa de identifi-

cação do veículo;
III - comprovante do pagamento bancário, efetuado por meio 

do Sistema de Autenticação Digital, abrangendo o pagamento da 
taxa de expedição do documento de licenciamento, inclusive de 
exercício posterior a 2014 caso não quitada, quitação dos débitos 
relativos a tributos, DPVAT - Seguro Obrigatório e multas de trân-
sito e ambientais, porventura pendentes no cadastro do veículo;

IV - Certificado de Segurança Veicular - CSV atualizado, para 
veículo movido a Gás Natural Veicular - GNV, caso não tenha sido 
transmitido eletronicamente, nos termos do parágrafo único do 
artigo 23 da Portaria 1.680/2014.

Artigo 3º - O licenciamento anual, independentemente do 
local de registro do veículo, poderá ser realizado:

I - em qualquer uma das Unidades de Atendimento ao 
Público do Detran-SP, compreendendo as Circunscrições Regionais 
de Trânsito - CIRETRANs, as Seções de Trânsito e os Postos de 
Atendimento;

II - nas unidades de atendimento instaladas nos Postos do 
Poupatempo.

Artigo 4º - À emissão, a qualquer título, de 2ª via do Certifi-
cado de Registro e Licenciamento de Veículo - CRLV aplica-se o 
disposto nos artigos 2º e 3º desta portaria, sendo obrigatória nos 
seguintes casos:

I - má conservação do documento, a entrega do CRLV a ser 
substituído;

II - extravio, a apresentação de declaração de perda/extravio;
III - furto ou roubo, a apresentação de Boletim de Ocorrência.
Artigo 5º - Em caso de arrendamento mercantil, quando for 

realizada a baixa do gravame pela instituição financeira credora, a 
emissão de licenciamento e de 2ª via do CRLV ficará condicionada, 
quando houver opção de compra, ao registro da transferência do 
veículo ao adquirente, observando-se o artigo 123 do Código de 
Trânsito Brasileiro.

Parágrafo único - Na ausência de opção de compra, a emissão 
de licenciamento e de 2ª via do CRLV deverá ser exclusivamente 
requerida pela instituição financeira proprietária do veículo, vincu-
ladas à devida atualização do endereço do registro do veículo e 
observando-se o disposto no inciso II do artigo 123 do Código de 
Trânsito Brasileiro.

Capítulo II - Do Licenciamento Eletrônico
Seção I - Das Disposições Gerais
Artigo 6º - O proprietário do veículo poderá realizar o 

licenciamento anual por meio do Sistema de Licenciamento 
Eletrônico - SLE, por intermédio das instituições bancárias contra-
tadas, independentemente da condição de cliente, obedecidas as 
seguintes regras:

I - comparecimento na instituição bancária contratada ou 
utilização dos recursos de internet ou de autoatendimento;

II - pagamento de todos os débitos previamente relacionados 
e constantes do cadastro do veículo, inclusive taxa de serviço de 
trânsito e despesas de processamento/postagem;

III - manutenção do mesmo endereço constante do cadastro 
do Detran-SP;

IV - inexistência de restrições judiciais ou administrativas.
§ 1º - O Detran-SP expedirá o documento de licenciamento e 

o endereçará à residência do proprietário do veículo, por intermé-
dio dos Correios - via Remessa Econômica, ficando o interessado 
na posse do documento de licenciamento do exercício anterior e 
do comprovante de pagamento gerado pela utilização do sistema.

§ 2º - O Certificado de Registro e Licenciamento - CRLV será 
emitido pela Diretoria de Veículos do Detran-SP, independente-
mente do local de registro do veículo, e terá validade em todo o 
território nacional.

§ 3º - O Certificado de Registro e Licenciamento - CRLV não 
será expedido caso apontem restrições judiciais ou administrativas 
durante o processo de tramitação das informações e emissão do 
documento, ou na hipótese do não atendimento de normas vigen-
tes do Contran relativas à inspeção técnica veicular, bem como 
outras normas relativas à inspeção ambiental veicular, devendo o 
interessado comparecer à unidade de trânsito do local de registro 
do veículo para as providências pertinentes.

Artigo 7º - O Certificado de Registro e Licenciamento - CRLV 
relativo ao exercício de 2017 terá validade até o último dia do 
mês estabelecido para a realização do licenciamento, não sendo 
prorrogada sua validade durante o período necessário ao enca-
minhamento e recebimento do novo documento pelos Correios.

Parágrafo único - O comprovante de pagamento não servirá 
como documento de circulação e licenciamento.

Artigo 8º - O Certificado de Registro e Licenciamento - CRLV 
devolvido por incorreção do endereçamento postal ou por mudan-
ça de domicílio ou residência de seu destinatário ficará à disposi-
ção do interessado na unidade de trânsito do local de registro do 
veículo até o prazo de validade do documento.

§ 1º - A autoridade de trânsito determinará a entrega do 
documento ao interessado, que deverá retirá-lo junto à unidade 
de trânsito, mediante prévia verificação da regularidade do 

116) PREFEITURA DE VALINHOS: Recursos NÃO CONHECI-
DOS, por votação unânime: Proc. 214/2017. Int.: MONICA SALVA-
DOR DE SOUZA ANSELMI.

117) PREFEITURA DE AMERICANA: Recursos NÃO CONHECI-
DOS, por votação unânime: Proc. 71282/2017. Int.: ANTONIO EDU-
ARDO DE AVELAR. Proc. 71281/2017. Int.: ANTONIO EDUARDO DE 
AVELAR. Proc. 71279/2017. Int.: ANTONIO EDUARDO DE AVELAR.

118) OLIMPIA: Recursos INDEFERIDOS, por votação unâni-
me: Proc. 1089/2017. Int.: CLAUDINEIDE SILVEIRA PINHEIRO DE 
OLIVEIRA.

119) SAO BERNARDO DO CAMPO: Recursos INDEFERIDOS, 
por votação unânime: Proc. 133/2016. Int.: SAO BERNARDO DO 
CAMPO.

120) PREFEITURA DE UBATUBA: Recursos INDEFERIDOS, 
por votação unânime: Proc. 683181/2017. Int.: ADRIELLY OLIVEI-
RA SALOMON. Proc. 675445/2017. Int.: MARTINO MASAYOSHI 
YAMADA. Recursos NÃO CONHECIDOS, por votação unânime: 
Proc. 680460/2017. Int.: PATRICIA APARECIDA DE SOUZA. Proc. 
683299/2017. Int.: RICARDO YASUMORI KOBARA.

121) PREFEITURA DE SAO CAETANO DO SUL: Recursos 
INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 65/2017. Int.: ALE-
XANDRE TADEU GONCALVES. Recursos NÃO CONHECIDOS, por 
votação unânime: Proc. 158/2017. Int.: MARCIA DE SOUZA. Proc. 
163/2017. Int.: MASTERCABOS CONDUTORES ELÉTRICOS LTDA. 
Proc. 172/2017. Int.: ALEXANDRE PONTES BORLINA.

122) PREFEITURA DE RANCHARIA: Recursos NÃO CONHE-
CIDOS, por votação unânime: Proc. 112/2017. Int.: GABRIEL 
SANTOS VINCOLETO. Proc. 116/2017. Int.: GABRIEL SANTOS VIN-
COLETO. Proc. 114/2017. Int.: GABRIEL SANTOS VINCOLETO. Proc. 
115/2017. Int.: GABRIEL SANTOS VINCOLETO. Proc. 113/2017. Int.: 
GABRIEL SANTOS VINCOLETO.

123) PREFEITURA DE MARILIA: Recursos INDEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 401/2017. Int.: VALTER RIBEIRO AUGUSTO. 
Proc. 473/2017. Int.: APARECIDA OPHELIA CORCIOLI.

124) SERRANA: Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: 
Proc. 110917/2016. Int.: LIVIA CAMILA BELLINAZZI.

125) PREFEITURA DE PRESIDENTE PRUDENTE: Recursos 
NÃO CONHECIDOS, por votação unânime: Proc. 1345/2016. Int.: 
ROSELI APARECIDA DA SILVA. Proc. 10/2017. Int.: IVO SANCHES. 
Proc. 5124/2016. Int.: GEOVANA PEREIRA DAS NEVES. Proc. 
430005012/2016. Int.: EDIBERTO DE MENDONCA NAUFAL. Proc. 
7/2017. Int.: IVO SANCHES. Proc. 1344/2016. Int.: ROSELI APARE-
CIDA DA SILVA. Proc. 4819/2016. Int.: EDIBERTO DE MENDONCA 
NAUFAL. Proc. 4821/2016. Int.: EDIBERTO DE MENDONCA NAU-
FAL. Proc. 4820/2016. Int.: EDIBERTO DE MENDONCA NAUFAL. 
Proc. 240/2016. Int.: MAURICIO RAMIRES ESPER. Proc. 5629/2016. 
Int.: FERNANDO PAIVA PEREIRA. Proc. 5630/2016. Int.: FERNAN-
DO PAIVA PEREIRA. Proc. 12/2017. Int.: WILLIAM DE SOUZA 
RAMOS. Proc. 8/2017. Int.: IVO SANCHES. Proc. 241/2016. Int.: 
MAURICIO RAMIRES ESPER. Proc. 890/2016. Int.: JOSE ALVES FER-
REIRA DA SILVA. Proc. 14/2017. Int.: WILLIAM DE SOUZA RAMOS. 
Proc. 202/2017. Int.: WELLINGTON ERRAN MOTTA. Proc. 13/2017. 
Int.: WILLIAM DE SOUZA RAMOS. Proc. 5125/2016. Int.: GEOVANA 
PEREIRA DAS NEVES. Proc. 5548/2016. Int.: MAURICIO RAMIRES 
ESPER. Proc. 5554/2016. Int.: MAURICIO RAMIRES ESPER. Proc. 
895/2016. Int.: JOSE ALVES FERREIRA DA SILVA. Proc. 1342/2016. 
Int.: ROSELI APARECIDA DA SILVA. Proc. 9/2017. Int.: IVO SAN-
CHES. Proc. 11/2017. Int.: WILLIAM DE SOUZA RAMOS. Proc. 
892/2016. Int.: JOSE ALVES FERREIRA DA SILVA. Proc. 2596/2015. 
Int.: APARECIDO ALVES DA SILVA. Proc. 2958/2015. Int.: EDIBERTO 
DE MENDONCA NAUFAL. Proc. 95/2016. Int.: SILVIO HONORATO 
SILVA. Proc. 795/2016. Int.: JULIANO FERREIRA DO ROSARIO. Proc. 
203/2017. Int.: WELLINGTON ERRAN MOTTA. Proc. 661/2017. Int.: 
ROSELI APARECIDA DA SILVA. Proc. 5547/2016. Int.: MAURICIO 
RAMIRES ESPER. Proc. 2968/2015. Int.: EDIBERTO DE MENDONCA 
NAUFAL. Proc. 94/2016. Int.: SILVIO HONORATO SILVA. Proc. 
96/2016. Int.: SILVIO HONORATO SILVA. Proc. 242/2016. Int.: 
MAURICIO RAMIRES ESPER. Proc. 891/2016. Int.: JOSÉ ALVES 
FERREIRA DA SILVA. Proc. 5549/2016. Int.: MAURICIO RAMIRES 
ESPER. Proc. 5550/2016. Int.: MAURICIO RAMIRES ESPER. Proc. 
5552/2016. Int.: MAURICIO RAMIRES ESPER. Proc. 1343/2016. Int.: 
ROSELI APARECIDA DA SILVA. Proc. 4811/2016. Int.: EDIBERTO DE 
MENDONCA NAUFAL.

126) ARARAS: Recursos NÃO CONHECIDOS, por votação 
unânime: Proc. 12809/2017. Int.: JOEL ALEXSANDRO PEREIRA 
DE GODOY. Proc. 135/2015. Int.: MERCEDES MEGIATTO ROCHA. 
Proc. 20662/2017. Int.: ALEXANDRE DONIZETTI RAIMUNDO. Proc. 
136/2015. Int.: MERCEDES MEGIATTO ROCHA. Proc. 12808/2017. 
Int.: JOEL ALEXSANDRO PEREIRA DE GODOY.

127) SAO CAETANO DO SUL: Recursos INDEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 79303/2016. Int.: SANDRA PONTES 
COSTA. Proc. 56467/2015. Int.: JOSE ROBERTO DA SILVA. Proc. 
62911/2016. Int.: FABIO NEVES REIS. Proc. 67106/2016. Int.: JOAO 
FERNANDES MUNARI. Proc. 50740/2016. Int.: LUIS MARCELO 
SIRNA COLONNESE. Proc. 46036/2015. Int.: BERNARDETE DE 
LOURDES CAETANO FRANCHI. Proc. 91390/2016. Int.: LUCIANA 
RODRIGUES COSTA. Proc. 29830/2015. Int.: RAPHAEL DE GOES 
CAVALCANTI. Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 
20590/2016. Int.: CARLOS ALBERTO PERRELLA.

128) JUNDIAI: Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: 
Proc. 419/2016. Int.: JUNDIAI. Proc. 582/2016. Int.: JUNDIAI. Proc. 
168/2017. Int.: JUNDIAI. Proc. 391/2015. Int.: JUNDIAI. Recursos 
NÃO CONHECIDOS, por votação unânime: Proc. 20950/2017. 
Int.: MARCO ANTONIO LOPES. Proc. 16950/2016. Int.: MICHAEL 
NELSON SADOCCO PASTOR DOS SANTOS.

129) PREFEITURA DE RIO CLARO: Recursos DEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 34472/2017. Int.: DANILO SINHEI IHA.

130) SANTOS: Recursos DEFERIDOS, por votação unânime: 
Proc. 92/2015. Int.: SANTOS.

131) BOA ESPERANCA DO SUL: Recursos INDEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 504/2017. Int.: VALDINEI APARECIDO DA 
ROCHA.

132) PREFEITURA DE BOTUCATU: Recursos DEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 24510/2017. Int.: CLEONIRA MARTINS DE 
LIMA. Recursos NÃO CONHECIDOS, por votação unânime: Proc. 
25654/2017. Int.: LUCAS LOPES DIONISIO.

133) PREFEITURA DE SOROCABA: Recursos INDEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 305565/2017. Int.: EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Proc. 305696/2017. Int.: IRIVELTO 
CARDOSO. VISTAS: Proc. 301802/2015. Int.: SERGIO LOPES. Recur-
sos INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 306552/2017. Int.: 
SAMUEL FURLAN GOMES FERREIRA. Proc. 306279/2017. Int.: 
THAYNARA DANIELLY CALIXTO BARBOSA.

134) PREFEITURA DE IGARACU DO TIETE: Recursos INDEFE-
RIDOS, por votação unânime: Proc. 49/2017. Int.: MARCELO DE 
OLIVEIRA LIMA GOMES.

135) ANGATUBA: Recursos NÃO CONHECIDOS, por votação 
unânime: Proc. 13018/2017. Int.: EZEQUIEL FLAVIANO DA COSTA.

136) ARARAQUARA: Recursos DEFERIDOS, por votação unâni-
me: Proc. 24466/2013. Int.: JONAS AUGUSTO ALVES.

137) BARRETOS: Recursos INDEFERIDOS, por maioria: Proc. 
21/2017. Int.: BARRETOS, por votação unânime: Proc. 144/2016. 
Int.: BARRETOS.

138) BARRA BONITA: Recursos NÃO CONHECIDOS, por votação 
unânime: Proc. 21347/2017. Int.: JOSE ANTONIO DA SILVA. Proc. 
21345/2017. Int.: JOSE ANTONIO DA SILVA.

139) PREFEITURA DE PRESIDENTE WENCESLAU: Recursos 
INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 133/2017. Int.: JOSE 
ANTONIO VOLTARELLI.

140) ICEM: Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 
553/2016. Int.: JOAO MARCOS LEMES DA SILVA.

141) PREFEITURA DE CAJAMAR: Recursos NÃO CONHECIDOS, 
por votação unânime: Proc. 1819/2017. Int.: WILLIAN DA SILVA 
ALVES.

Nada mais havendo a tratar, foram dados por encerrados os 
trabalhos desta reunião, lavrando-se o ocorrido nesta Ata, que vai 
assinada pelo Senhor Presidente e por mim secretária.

95) SERTAOZINHO: Recursos INDEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 12067/2017. Int.: EDSON BASTOS NETO SOARES. 
Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 11174/2013. 
Int.: JOSE AGUILA NETO. Proc. 700/2017. Int.: PAULO CESAR 
SERON.

96) PREFEITURA DE MONTE ALTO: Recursos INDEFERIDOS, 
por votação unânime: Proc. 86/2017. Int.: FRANCISMAR LEANDRO 
FERREIRA .

97) VOTUPORANGA: Recursos DEFERIDOS, por votação unâni-
me: Proc. 120/2016. Int.: VOTUPORANGA. Recursos INDEFERIDOS, 
por maioria: Proc. 97/2016. Int.: VOTUPORANGA.

98) PIRANGI: Recursos NÃO CONHECIDOS, por votação unâ-
nime: Proc. 1030/2012. Int.: SIDNEI GABRIEL.

99) SAO JOSE DO RIO PRETO: Recursos INDEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 18065/2017. Int.: LUIS CARLOS DA SILVA. 
Proc. 19434/2017. Int.: SOLANGE BRITO TEIXEIRA. Proc. 668/2017. 
Int.: EURIDES DONIZETE DE FREITAS. Proc. 18030/2017. Int.: 
BREILA ENI DE OLIVEIRA SECHS. Proc. 14667/2017. Int.: OSMAR 
MUNIZ DE CARVALHO. Recursos INDEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 13732/2016. Int.: VINICIUS LUIZ SILVEIRA. Proc. 
18296/2017. Int.: JOSE ANTONIO DIAS. Proc. 21180/2017. Int.: 
JOSE ROBERTO DOS SANTOS. Proc. 16627/2017. Int.: SEBAS-
TIAO SOARES DE OLIVEIRA NETO. Proc. 5721/2017. Int.: MARIA 
APARECIDA GOMES PECHINI. Proc. 44325/2016. Int.: KARINA 
SILVA MANO POUZA. Proc. 19975/2017. Int.: GISELI FERRO. Proc. 
2574/2017. Int.: DANIEL RUBIO TAVARES. Recursos INDEFERIDOS, 
por votação unânime: Proc. 16731/2016. Int.: DEMETRIUS APARE-
CIDO DE SOUZA. Proc. 13808/2017. Int.: MARINEI PINHEIRO DA 
SILVA. Recursos NÃO CONHECIDOS, por votação unânime: Proc. 
19498/2017. Int.: CARLOS GOMES SALLES.

100) PREFEITURA DE SAO PAULO: Recursos DEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 20020475/2016. Int.: TV SBT CANAL 4 DE 
SAO PAULO SA. Proc. 20022861/2016. Int.: ALESSANDRA DA SILVA 
PETRINO. Proc. 20016233/2016. Int.: EDVALDO SEABRA DE LIMA. 
Proc. 20021281/2016. Int.: KATIA SANTANA ROSA GUIMARAES. 
DILIGÊNCIAS: Proc. 20020474/2016. Int.: SEBASTIO DELFINO 
DE MIRANDA NETO. Proc. 20020835/2016. Int.: CASSIO NEME 
CARRASCO. Proc. 20020518/2016. Int.: DAVID BRANCO PEDRO. 
Proc. 20020517/2016. Int.: DAVID BRANCO PEDRO. Recursos 
DEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 20010461/2016. Int.: 
WAGNER ALVES DOS SANTOS. Recursos INDEFERIDOS, por vota-
ção unânime: Proc. 20013883/2016. Int.: B TOBACE INSTALACOES 
ELETRICAS E TELEFONICAS LTDA. Proc. 20013856/2016. Int.: B 
TOBACE INSTALACOES ELETRICAS E TELEFONICAS LTDA. Proc. 
20010739/2016. Int.: LOGIPAR TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA. 
Proc. 20013215/2016. Int.: LOGIPAR TRANSPORTES E LOGISTICA 
LTDA. Proc. 20013227/2016. Int.: LOGIPAR TRANSPORTES E LOGIS-
TICA LTDA. Proc. 20013228/2016. Int.: LOGIPAR TRANSPORTES E 
LOGISTICA LTDA. Proc. 20005247/2016. Int.: CRISTINA ORIANI 
DURO. Proc. 20010770/2016. Int.: CARLOS EDUARDO DA SILVA 
PINHEIRO. Proc. 20010726/2016. Int.: ALESSANDRA KRAUSS 
ZALAF. Proc. 20010589/2016. Int.: ANTONIO CARLOS DE ALMEI-
DA. Proc. 20010578/2016. Int.: JULIO ARTUR FONTES JUNIOR. 
Proc. 20007606/2016. Int.: AUTO VIACAO URUBUPUNGA LTDA. 
Proc. 20007605/2016. Int.: AUTO VIACAO URUBUPUNGA LTDA. 
Proc. 20018423/2016. Int.: VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S A. 
Proc. 20018120/2016. Int.: TRAPANOTTO TOMASELLI LTDA EPP. 
Proc. 20013216/2016. Int.: LOGIPAR TRANSPORTES E LOGISTICA 
LTDA. Proc. 20014053/2016. Int.: ELETROPAULO METROPOLITANA 
ELETRICIDADE DE SAO PAULO SA. Proc. 20004262/2016. Int.: 
PAULITEC CONSTRUCOES LTDA. Proc. 20014229/2016. Int.: JAIR 
NASCIMENTO PIRES. Proc. 20015371/2016. Int.: PRISCILLA SILVA 
SOUZA BUENO. Proc. 20010581/2016. Int.: HILDA ROSA CAPELAO 
AVOGLIA. Proc. 20004253/2016. Int.: LAVRITA E CONSULTORIA 
E E I LTDA. Proc. 20010960/2016. Int.: LOGIPAR TRANSPOR-
TES E LOGISTICA LTDA. Proc. 20013217/2016. Int.: LOGIPAR 
TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA. Proc. 20013888/2016. Int.: B 
TOBACE INSTALACOES ELETRICAS E TELEFONICAS LTDA. Proc. 
20013935/2016. Int.: B TOBACE INSTALACOES ELETRICAS E TELE-
FONICAS LTDA. Proc. 20018241/2016. Int.: ILDEFONSO RIBEIRO 
DA SILVA. Proc. 20014166/2016. Int.: VICTOR CHIU SHIEH. Recur-
sos DEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 20014135/2014. Int.: 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE SP SAMU

192. Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 
20020467/2016. Int.: MLDL INDUSTRIA E COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA ME. Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 
20024038/2016. Int.: ELETROPAULO METROPOLITANA ELETRICI-
DADE DE SAO PAULO S A.Proc. 20004260/2016. Int.: EDUARDO 
FLORIDO.

101) PREFEITURA DE LORENA: Recursos NÃO CONHECIDOS, 
por votação unânime: Proc. 839/2017. Int.: ADSON BELO DA SILVA.

102) PREFEITURA DE TABOAO DA SERRA: Recursos NÃO 
CONHECIDOS, por votação unânime: Proc. 4335/2017. Int.: THIA-
GO FALBO CARDOSO.

103) NOVO HORIZONTE: Recursos NÃO CONHECIDOS, por 
votação unânime: Proc. 18818/2017. Int.: ANDERSON LUIS OLIO-
NE. Proc. 15616/2017. Int.: GUILHERME APARECIDO FORTE. Proc. 
17418/2016. Int.: PRISCILA FERNANDA BUENO.

104) PIRAJU: Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: 
Proc. 1820/2015. Int.: RIANE DOGNANI.

105) PREFEITURA DE ASSIS: Recursos INDEFERIDOS, por vota-
ção unânime: Proc. 3799/2017. Int.: AUGUSTO MORELLI MIACRI. 
Proc. 3792/2017. Int.: OMAR ELIAS SAKALEM. Proc. 3791/2017. 
Int.: OMAR ELIAS SAKALEM. Proc. 3790/2017. Int.: OMAR ELIAS 
SAKALEM. Proc. 3798/2017. Int.: AUGUSTO MORELLI MIACRI. 
Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 3625/2017. 
Int.: LUCIANO LOPES REIS.

106) PREFEITURA DE SAO BERNARDO DO CAMPO: Recursos 
INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 494/2017. Int.: SUELI 
CRISTINA MARQUES . Proc. 488/2017. Int.: ANA PAULA NEVES 
LOPES . DILIGÊNCIAS: Proc. 551/2017. Int.: HUMBERTO ATILIO 
BERTOLINI. Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 
397/2016. Int.: ANDERSON CORADINI. Recursos INDEFERIDOS, 
por votação unânime: Proc. 571/2017. Int.: OSMAR DE OLIVEIRA 
DORTA. Proc. 623/2017. Int.: LUIS CLAUDIO DA COSTO SOARES. 
Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 77/2017. Int.: 
PEDRO BISPO DE OLIVEIRA.

107) Regional 04 - Superintendência Sorocaba I: Recursos 
INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 458/2015. Int.: Regional 
04 - Superintendência Sorocaba I.

108) BRAGANCA PAULISTA: Recursos NÃO CONHECIDOS, 
por votação unânime: Proc. 10337/2017. Int.: FELIPE MARTINEZ 
PUENTES QUIRELLI. Proc. 6683/2014. Int.: BRAGANCA PAULISTA.

109) PREFEITURA DE FERRAZ DE VASCONCELOS: Recursos 
INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 1644/2017. Int.: GIL-
BERTO FAXINI JUNIOR. Proc. 1748/2017. Int.: CARLA CRISTINA 
PENA DO NASCIMENTO. Proc. 1909/2017. Int.: JOÃO SANTOS DE 
SA ROCHA.

110) PREFEITURA DE PRESIDENTE EPITACIO: Recursos NÃO 
CONHECIDOS, por votação unânime: Proc. 195/2017. Int.: ILMA 
REGINA ROCHA VASCONCELOS.

111) CAMPINAS: Recursos INDEFERIDOS, por votação unâni-
me: Proc. 1167/2016. Int.: CAMPINAS.

112) MOGI GUACU: Recursos INDEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 1521/2017. Int.: BENEDITO DA FONSECA FILHO. 
Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 6397/2017. 
Int.: VANDECY LAURENCIO DE OLIVEIRA.

113) PREFEITURA DE BARUERI: Recursos INDEFERIDOS, 
por votação unânime: Proc. 626/2017. Int.: JOÃO EZIO DE 
SOUSA LIMA. Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 
988/2015. Int.: FATIMA APARECIDA GOMES ANTUNES GUELFI.

114) JACUPIRANGA: Recursos INDEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 863/2017. Int.: NEIVA MARIA PASINI ONGARATTO 
NUNES.

115) CASA BRANCA: Recursos INDEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 1387/2017. Int.: LEONARDO VERONI DRAGONE. 
Proc. 2215/2017. Int.: KARLA CRISTINA REZENDE PORTO BRAIDO.

69) PREFEITURA DE BERTIOGA: Recursos INDEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 52/2016. Int.: JOAO LOPES DA SILVA.

70) PREFEITURA DE SANTOS: Recursos INDEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 507/2017. Int.: EDUARDO EMILIO DE OLI-
VEIRA. Proc. 1040/2017. Int.: MAURICIO REIS DO NASCIMENTO. 
Proc. 333/2017. Int.: RENATO RIVELLA DA COSTA. Proc. 561/2017. 
Int.: HELIO ANTONIO BONAGURA. Proc. 1082/2017. Int.: JOSNY 
RIBEIRO GARCIA. Proc. 339/2017. Int.: MANOEL RAYES. Proc. 
3873/2016. Int.: CAP SERVICOS MEDICOS LTDA. Proc. 3875/2016. 
Int.: CAP SERVICOS MEDICOS LTDA. Proc. 195/2017. Int.: MIRIAN 
APARECIDA DA CRUZ. Recursos INDEFERIDOS, por votação unâ-
nime: Proc. 1655/2017. Int.: GIULIANO VINCENZO LOCANTO. 
DILIGÊNCIAS: Proc. 10520/2016. Int.: ANTONIO ANTUNES DE SA.

71) SAO JOSE DO CAMPOS: Recursos INDEFERIDOS, por vota-
ção unânime: Proc. 49499/2017. Int.: MAURICIO FRANCISCO DE 
LIMA. Proc. 42109/2017. Int.: PAULO GIACOMO MILANI. Recursos 
INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 8709/2017. Int.: MARIA 
RITA MAIA. Proc. 26712/2017. Int.: HERCILIA GARCIA DA SILVA. 
Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 48331/2014. 
Int.: JOAO BOSCO DA SILVA. Recursos INDEFERIDOS, por maioria: 
Proc. 770/2017. Int.: SAO JOSE DO CAMPOS. Proc. 209/2015. Int.: 
SAO JOSE DO CAMPOS, por votação unânime: Proc. 525/2016. 
Int.: SAO JOSE DO CAMPOS. Proc. 804/2017. Int.: SAO JOSE DO 
CAMPOS. Proc. 57459/2016. Int.: ROSANGELA SANTOS ERNESTO 
SILVA. Proc. 50908/2016. Int.: SILVIO GERALDO PAES.

72) TAUBATE: Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: 
Proc. 176/2016. Int.: TAUBATE. Proc. 128/2016. Int.: TAUBATE. 
Recursos DEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 96/2017. Int.: 
TAUBATE. Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 
177/2017. Int.: TAUBATE.

73) PREFEITURA DE COTIA: Recursos NÃO CONHECIDOS, por 
votação unânime: Proc. 945/2017. Int.: WAGNER LIMA CARVALHO.

74) IPERO: Recursos NÃO CONHECIDOS, por votação unâ-
nime: Proc. 16026/2017. Int.: RENATA CRISTINA EID DA SILVA.

75) SEÇÃO BOM SUCESSO DO ITARARE: Recursos NÃO 
CONHECIDOS, por votação unânime: Proc. 15329/2017. Int.: .

76) ITAPOLIS: Recursos INDEFERIDOS, por votação unâni-
me: Proc. 1648/2017. Int.: IOLANDO JOSE MACHADO. Recursos 
DEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 383/2017. Int.: ROBERTO 
MARINS PEIXOTO. Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: 
Proc. 3347/2015. Int.: JOAO CHAIM LOPES.

77) PREFEITURA DE ARACARIGUAMA: Recursos NÃO CONHE-
CIDOS, por votação unânime: Proc. 549/2017. Int.: DEBORA APA-
RECIDA DA FONSECA.

78) PREFEITURA DE SAO VICENTE: Recursos INDEFERIDOS, 
por votação unânime: Proc. 25084/2017. Int.: RAFAEL NATRIELI 
PINTO DE ALMEIDA. Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: 
Proc. 38351/2017. Int.: ANA PAULA SIMIONI. Proc. 41960/2017. 
Int.: HELLAN PAULO SANTANA DOS SANTOS. Recursos NÃO 
CONHECIDOS, por votação unânime: Proc. 30531/2017. Int.: 
SEBASTIÃO ALVES CANGERANA. Proc. 37429/2017. Int.: ALEX 
SANDRO GUIMARAES. Proc. 37696/2017. Int.: MARIA APARECIDA 
FIDELIS STRAIOTO.

79) PREFEITURA DE GUARULHOS: Recursos INDEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 1736/2017. Int.: BRUNA VIEIRA SALVIONI. 
Proc. 148/2017. Int.: VALTER FREIRE COIMBRA. Proc. 2093/2017. 
Int.: SEBASTIAO CARLOS DOMINGUES. Recursos NÃO CONHE-
CIDOS, por votação unânime: Proc. 211/2017. Int.: JOVELINA 
ZORZATO. Proc. 18/2017. Int.: LOURDES APARECIDA DE OLIVEIRA. 
Proc. 3752/2017. Int.: ABEL DIAS DE PAULA. Proc. 13365/2016. 
Int.: OSEAS ALMEIDA. Proc. 6179/2016. Int.: SERGIO BRISIUK. Proc. 
1848/2017. Int.: JONES DE MOURA PERAZZOLO.

80) LINS: Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 
2628/2017. Int.: FELIPHE JORDY DA COSTA LOPES.

81) COTIA: Recursos NÃO CONHECIDOS, por votação unâ-
nime: Proc. 27777/2017. Int.: VALDEMIR RODRIGUES. Proc. 
11370/2016. Int.: CLAUDIO ALVARENGA DE OLIVEIRA.

82) PREFEITURA DE BARRETOS: Recursos INDEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 57/2017. Int.: IVAIR SANTOS DA SILVA.

83) MOGI DAS CRUZES: Recursos INDEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 6063/2017. Int.: WALLACY DE SOUZA RODRIGUES. 
Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 7365/2016. 
Int.: WILLIAM BRUNO DE OLIVEIRA. Recursos NÃO CONHECIDOS, 
por votação unânime: Proc. 15092/2017. Int.: CRISTIANO NUDI.

84) NOVA GRANADA: Recursos INDEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 9325/2017. Int.: GUILHERME SANTIAGO DE OLI-
VEIRA.

85) ITARARE: Recursos NÃO CONHECIDOS, por votação 
unânime: Proc. 14016/2017. Int.: WILLIAN VINICIUS METRING 
DE MELLO. Proc. 16433/2016. Int.: PAULO HENRIQUE IUNG. Proc. 
7343/2015. Int.: RAQUEL OLIVEIRA DA SILVA. Proc. 7717/2017. 
Int.: MARIA APARECIDA LOPES SOARES. Proc. 20807/2016. Int.: 
ELCIA CRISTINA DOS SANTOS. Proc. 2969/2017. Int.: ELCIA CRIS-
TINA DOS SANTOS.

86) FRANCA: Recursos INDEFERIDOS, por votação unâni-
me: Proc. 9891/2017. Int.: SILVIO CESAR SPIRLANDELLI. Proc. 
9878/2017. Int.: MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA ALVES. Recur-
sos INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 103/2015. Int.: 
FRANCA. Proc. 216/2015. Int.: FRANCA. Recursos DEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 9350/2017. Int.: FRANCISCO DE SOUZA 
FILHO. Proc. 9349/2017. Int.: FRANCISCO DE SOUZA FILHO. Recur-
sos INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 14310/2017. Int.: 
YTALO GABRIEL DA SILVA. Recursos INDEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 6269/2017. Int.: IVANELMA REGINA STORTI DAVID. 
Recursos INDEFERIDOS, por maioria: Proc. 238/2016. Int.: FRANCA. 
Proc. 320/2017. Int.: FRANCA.

87) FRANCO DA ROCHA: Recursos NÃO CONHECIDOS, por 
votação unânime: Proc. 3475/2016. Int.: ELCIO LUIZ DE OLIVEIRA.

88) PREFEITURA DE CAMPOS DO JORDAO: Recursos INDE-
FERIDOS, por votação unânime: Proc. 292/2017. Int.: MARISE 
APARECIDA MARTINS.

89) AVARE: Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: 
Proc. 1181/2017. Int.: MARCUS MATHEUS FERNANDES. Recur-
sos INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 5022/2017. Int.: 
ANTONIO CARLOS DE ANDRADE. Proc. 10133/2016. Int.: GERSON 
APARECIDO NOGUEIRA. Proc. 1806/2017. Int.: MAURICIO DE 
CARVALHO GIMENES. Proc. 1387/2017. Int.: HELIO RODRIGUES. 
Proc. 1752/2017. Int.: LUIZ ANTONIO RIBEIRO MIRANDA. Recursos 
INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 3219/2017. Int.: ROSA-
NA DE SOUSA GOMES. Recursos NÃO CONHECIDOS, por votação 
unânime: Proc. 8680/2016. Int.: HAROLDO ANTONIO DE OLIVEIRA.

90) SAO ROQUE: Recursos INDEFERIDOS, por votação unâni-
me: Proc. 93/2016. Int.: SAO ROQUE.

91) SANTO ANDRE: Recursos INDEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 2410/2017. Int.: HENRY MILLER ASENCIO AGUTOLI.

92) PREFEITURA DE ITAPECERICA DA SERRA: Recursos NÃO 
CONHECIDOS, por votação unânime: Proc. 3671/2016. Int.: JOÃO 
PEDRO SOARES PIRES BATISTA.

93) PREFEITURA DE SANTO ANDRE: Recursos INDEFERIDOS, 
por votação unânime: Proc. 4101/2016. Int.: EDERSON PEREIRA 
GOMES PINTO. Proc. 4756/2016. Int.: ELEANA VIEIRA DA SILVA. 
Proc. 1163/2016. Int.: MARLI ALVES DE OLIVEIRA MEDEIROS. Proc. 
2561/2016. Int.: INGRID HIRSCH PINTO. Recursos NÃO CONHECI-
DOS, por votação unânime: Proc. 1569/2017. Int.: ISMAEL JOSÉ 
DE SILVA. Proc. 5493/2016. Int.: ANTONIO CARLOS DE QUEIROZ 
CESTARI. Proc. 4418/2015. Int.: FERNANDO YOSHIO NAKAMURA. 
Proc. 772/2017. Int.: ODETTE PEREIRA PEREZ. Proc. 3303/2016. 
Int.: MARCOS LOPES ANTONIO. Proc. 4658/2016. Int.: PROTEGE 
SA PROTEÇÃO E TRANSPORTES DE VALORES. Proc. 2806/2016. 
Int.: LUIZ CARLOS DE ANGELIS. Proc. 2694/2016. Int.: HIGINO 
CORREA. Proc. 5936/2015. Int.: HELENITA DIAS. Proc. 189/2017. 
Int.: MARIA DE LOURDES AGUIAR. Proc. 2295/2016. Int.: MARIA 
LUCIA DE OLIVEIRA. Proc. 4655/2016. Int.: PROTEGE SA PROTE-
ÇÃO E TRANSPORTES DE VALORES. Proc. 4189/2016. Int.: JOSE 
MILTON DA SILVA SANTOS.

94) PREFEITURA DE CONCHAS: Recursos NÃO CONHECIDOS, 
por votação unânime: Proc. 72/2017. Int.: JOSE PEDRO BATISTA 
JUNIOR.




